Dat. Avinione, XV Kalendas Martii, pontificatus nostri Anno Primo.
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1335 octubre 17, Avinyó

Benet XII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que rebi el mestre 
Ponç Teixidor, ardiaca d’Auge, diòcesi de Lisieux, legat seu, enviat als 
seus regnes per assumptes de l’Església.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 41, 

núm. 2.
a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 287, doc. 573.
c VIDAL - MOLLAT, Benoît XII, lettres intéressant les pays autres que la France, I, 

col. 157-158, doc. 616.
d COSTA, Documentos pontificios para la Corona de Aragón, p. 76, doc. 12.
e Schedario Baumgarten, III, p. 240, doc. 5639.

Benedictus XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Cum dilectum filium magistrum Pontium Textoris 
archidiaconum Algie in ecclesia Lexoviensi apostolice sedis nuncium 
[pro] certis nostris et ecclesie Romane negociis ad partes regni et 
terrarum tuorum, fili carissime, specialiter destinemus, magnificentiam 
regiam attentius deprecamur, quatinus eundem nuncium et commissa 
sibi negocia habere velit pro nostra et eiusdem sedis reverentia sic 
favorabiliter commendata, quod nos et eandem sedem reperire me-
reatur exinde in suis oportunitatibus merito promptiores.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Primo.

947

1335 novembre 15, Avinyó

Benet XII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), i l’exhorta, a proposta 
del rei Felip VI de França, que enviï missatgers a Avinyó per la prope-
ra festa de Nadal a fi de tractar el concert de pau amb els genovesos, 
ja que la guerra amb aquests és molt perjudicial per als interessos de 
la projectada croada a Orient.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 41, 
núm. 3.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b VIDAL - MOLLAT, Benoît XII, lettres intéressant les pays autres que la France, I,  

col. 163-164, doc. 656.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 287-288, doc. 574.
 d COSTA, Documentos pontificios para la Corona de Aragón, p. 76, doc. 14.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 241, doc. 5641.
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Benedictus XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Quia illius qui cogitationes pacis et non afflictionis se 
cogitare testatur vices in terris licet insufficientibus meritis gerimus 
ad ea que pacis sunt inter cunctos quos cultus catholice religionis 
includit curis promovenda solicitis et illa per que status perturbari 
consuevit pacificus submovenda prompte labores assumere ac efficaces 
opem et operam assistente nobis pacis auctoris gracia intendimus 
adhibere. Attendentes siquidem quod ex guerris et dissentionibus quas 
hostis antiquus humani generis pacis et caritatis emulus cunctorumque 
malorum incentor inter te fili dilectissime et carissimum in Christo 
filium nostrum Iacobum regem Maioricarum illustrem et utriusque 
vestrum subditos ex parte una et dilectos filios commune ac cives 
Ianuenses ex altera olim studuit periculose nimium suscitare lapsus 
rerum strages corporum et animarum amarius plangenda pericula, 
etiam quo ad innumeras personas innoxias hactenus sunt secuta et 
ampliora imposterum subsequi, nisi provideatur salubriter formidan-
tur. Desideriis optamus intensis, ut vepres guerrarum et dissentionum 
huiusmodi, ex quibus graviter irritatur altissimus pacis deo placibili 
concordia succidantur. Cum autem carissimus in Christo filius noster 
Philippus rex Francie illustris nobis scripserit hiis diebus, quod ipse 
qui ducatum et regimen passagii transmarini assumpsit, ex huiusmodi 
guerris et dissentionibus si durarent quod absit impedimenta non 
modica et ex pacis et concordia commoda varia eiusdem passagii 
negocio posse provenire considerans diligenter et ad tuum commodum 
et honorem aspirans certas gentes suas apud Avinionem infra instans 
festum Nativitatis dominice destinare disposuit pro pace huiusmodi 
procuranda tam tibi fili carissime, quam prefatis regi Maioricarum 
et Ianuensibus litteris suis super mittendis ad eosdem locum et 
terminum idoneis procuratoribus et nunciis nichilominus destinatis, 
excellentiam rogamus regiam et in domino attentius exhortamur, 
quatinus huiusmodi pacis et concordie commodis et dissentionum 
incommodis necnon et aliis que premisimus tueque circunspectioni 
circa hec possunt occurrere in examine regie considerationis adductis, 
certos procuratores et nuntios super premissis sufficienter instructos 
et sufficienti mandato suffultos infra dictum terminum ad nostram 
presentiam destinare procures. Nos equidem super pacis huiusmodi 
reformanda concordia cum eisdem prefati regis Francie gentibus ac 
tuis et eorundem regis Maioricarum et Ianuensibus quibus etiam inde 
scribimus procuratoribus et nunciis interponere sedule intendimus 
laboris et solicitudinis nostre partes.

Dat. Avinione, XVII Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Primo.
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1336 juny 20, Avinyó

Benet XII mana que els estatuts establerts i les reformes de l’orde de sant 
Benet siguin publicats per sempre.
A Montserrat, Arxiu de l’Abadia, Pergamins papals, núm. 20.
a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
b COCQUELINES, Magnum Bullarium Romanum, III 2, p. 214-240, doc. 6.
c VIDAL, Benoît XII, lettres communes, I, p. 367, doc. 3976.

BENEDICTUS (XII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Summi magistri dignatio nos quamquam immeritos mise-
ranter in apostolici magisterii cathedra collocavit, ut nedum presimus, 
sed prosimus pariter operibus et exemplis super cunctum gregem 
dominicum nostre fidei fiducialiter creditum vigilemus et labores ex-
pendamus assiduos, ut nobis et aliis salutis commoda procuremus. 
Proinde namque inter ceteros ordines religionesque sacras in triformis 
conflictu militantis ecclesie strenue dimicantes ad sacram religionem 
monacorum nigrorum nostre dirigentes attente considerationis intuitum 
optamus in domino Iesu Christo, ut sicut ipsa religio a mari usque 
ad mare per incrementa temporum suos palmites dilatavit, sic per 
universa orbis climata virtutum radiis luminosis iugiter illustretur, et 
quamquam circa illius salubrem et felicem statum eiusque attinentias 
tam per regulares institutiones almorum patrum qui de hoc seculo 
feliciter transiverunt quam etiam per iuridicas sanctiones provisum 
existere dignoscatur. Nos tamen ob zelum amplioris salutis et maio-
ris prosperitatis eiusdem intra nostra precordia et cum nonnullis ex 
fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus et dilectis filiis 
Petro Cluniacensi, Iohanne Casedei, Gilberto Massiliensi, Raymundo 
Salmodiensi, Guilelmo Montisoluti et Gregorio Ysiodorensi monaste-
riorum abbatibus eiusdem religionis decretorum doctoribus diligenti 
tractatu prehabito et super eo digesta deliberatione secuta, ut eadem 
religio in divini cultus obsequio floreat, honestatis candore fulgeat, 
disciplina regulari premineat, sapientie ac scientie divine pariter et 
humane, sine quibus mortalium vita non regitur, fulgoribus rutilet nec 
decrescat in profectu substantie temporalis, sed potius augeatur vige-
atque inter cenobitas suos caritatis soliditas et persistat sanctimonie 
fortitudo in virtute dominica confidentes, ut premissa valeant, coope-
rante superna omnipotentia efficaciter provenire auctoritate apostolica 
statuta edimus et ordinationes facimus, que ordinatim subscripta serie 
describuntur queve ubique terrarum et locorum infra et per ipsam 
religionem eadem auctoritate volumus perpetuis futurisque temporibus 
firmiter observari. Per editionem nempe statutorum et ordinationum 
predictorum non intendimus aliis iuribus institutis, quatinus eisdem 
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statutis et ordinationibus expresse non obviant, aliquatenus derogare 
sed illa potius approbare. Subiunctive igitur statuta et ordinationes 
huiusmodi explicantes, constitutionem Concilii generalis27 de communi 
capitulo abbatum atque priorum abbates proprios non habentium 
in singulis regnis sive provinciis faciendo de triennio in triennium 
volumus exacte, ne committatur neglectui observari.

[c. 1] Statuimus et etiam ordinamus quod in ordine seu religi-
one dictorum monacorum nigrorum in singulis provinciis per nos 
inferius deputatis fiat in loco ad hoc deputando de triennio in trien-
nium salvo iure diocesanorum commune seu provincile capitulum 
abbatum et priorum abbates proprios non habentium aliorumque 
priorum ecclesiarum cathedralium ipsius ordinis seu religionis vel 
aliorum maiorum in ipsis ecclesiis post antistites eorum existentium 
quocumque nomine nuncupentur, ceterorumque prelatorum abbates 
proprios non habentium ut prefertur exemptorum ordinis seu religi-
onis eiusdem, ad quod quidem capitulum iusto impedimento cessan-
te predicti abbates priores et prelati alii conveniant universi, et circa 
id ad reformationem ordinis seu religionis huiusmodi et observantiam 
regularem adimplere studeant, que in constitutione huiusmodi expli-
cantur. Qui vero ad ipsum capitulum personaliter venire nequiverint, 
ad allegandam iusti impedimenti causam commonacum suum eiusdem 
ecclesie vel monasterii, si commode fieri valeat, alioquin alium ido-
neum cum sufficienti mandato causam excusationis sufficientem et 
claram et etiam potestatem in animas eorum iurandi veram esse 
causam huiusmodi exprimentem ad dictum capitulum transmittere 
teneantur, reservato presidentium huiusmodi provincialibus capitulis 
arbitrio. Quorum potestas de uno provinciali ad aliud provinciale 
capitulum habeat perdurare, ut pro eorum arbitrio decernere valeant, 
an causa excusationis vel cause excusationum, cum diverse allegate 
fuerint, sufficientes vel in sufficientes existant, et quod cuiquam non 
sit licitum ab eorum decreto super hoc frivole appellare vel quovis 
modo alio reclamare. Non venientes autem legitimo impedimento 
cessante vel excusatorem et procuratorem commonacum suum vel 
alium, idoneum cum sufficienti mandato ad illud ut premittitur non 
mittentes, teneantur duplum eius quod expensuri fuissent ad predic-
tum capitulum veniendo et in eo morando ac redeundo ab ipso 
iuxta eorundem presidentium arbitrium seu maioris partis eorum 
estimando in termino per ipsos presidentes statuendo exolvere in 
utilitatem ipsius provincialis capituli convertendum, quodque possint 

27. IV Conc. del Laterà, càn. 12, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta,  
p. 240-241; X 3.35.7, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 600-601.
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ipsi presidentes illos ad duplum huiusmodi exolvendum per censuram 
ecclesiasticam auctoritate apostolica coercere, eorumque super hoc 
faciendum processum et ferendas sententias publicare seu publicari 
facere in locis ordinis seu religionis eiusdem, et quod circa ipsum 
duplum in totum vel in partem nulli valeat gratia fieri vel remissio 
indulgeri, et nichilominus contra non venientes prefatos, maxime si 
se malitiose subtrahant vel ut correctionem evitent, sive ut nesciatur 
status ecclesie vel monasterii eorundem alias prout dictis presidenti-
bus seu maiori parti eorum visum fuerit procedatur ipsorum absen-
tia non obstante. Circa presidentes namque ac visitatores in eisdem 
capitulis deputandos et alia omnia in eis exequenda illa serventur, 
que in dicta generalis concilii et felicis recordationis Honorii pape 
III predecessoris nostri constitutionibus expressus continetur,28 serva-
tis tamen statutis ordinationibus et adiectionibus nostris suprascripis 
et infrascriptis, quemadmodum modificatur et perstringitur in eisdem. 
Et quia prelatorum et monacorum ipsius ordinis seu religionis regu-
laris est institutio et observantia salutaris, decernimus priores eccle-
siarum cathedralium ordinis seu religionis eiusdem aut maiores in 
ipsis ecclesiis post earum antistites existentes ac post ipsos antistites 
regularem curam monacorum habentes, quocumque nomine censean-
tur ad conveniendum in ipsis capitulis provincialibus sub modis et 
penis superius designatis necnon eosdem priores seu maiores et ca-
pitula cunctosque monacos eorundem ecclesiarum sive monasteriorum, 
etiamsi in ipsis ecclesiis vel monasteriis seu extra ea ubicumque 
prioratus officia vel administrationes habuerint seu moram traxerint 
tam exemptos quam non exemptos, etiamsi ipsis non exempti aliqui-
bus exemptis antistibus sint subiecti, fore sub dictorum capitulorum 
provincialium districtionibus correctionibus et ordinationibus inclusos 
et etiam comprensos et ad illas sub penis quas dicti presidentes eis 
duxerint imponendas per ipsos presidentes ac etiam quoscumque 
dictarum ecclesiarum monacos prefatos beneficia monacalia ad easdem 
ecclesias pertinentia obtinentes, ad contributionem in expensis mo-
deratis rationabilibus, quas dicti priores seu maiores fecerint ad ipsa 
capitula veniendo et in eis stando ac de illis redeundo per priores 
seu maiores predictos auctoritate apostolica per censuram ecclesias-
ticam et alia remedia opportuna sublato appellationis obstaculo com-
pellendo. Quodque quivis ordinarii locorum exempti et non exempti 
nullum predictis vel singulis impedimentum apponant vel apponi 
permittant, sed legitimis temporibus requisiti ea omnia et singula 
faciant executioni mandari et inviolabiliter observari, precavere siqui-

28. X 3.35.8, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 601-602.
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dem intendentes ne impedimentum accidens conventioni alicuius 
provincialis capitulo obesse valeat, intelligimus et volumus quod si 
contigerit ecclesias cathedrales monacales prioribus vel aliis post 
ipsarum antistites, existentibus in eis maioribus ut prefertur, vel mo-
nasteria seu loca alia ordinis aut religionis eiusdem suis vacare seu 
carere pastoribus, qui adstricti essent ad conveniendum in provinci-
ali capitulo antedicto, tempore videlicet quo imminebit ipsum pro-
vinciale capitulum celebrandum, teneantur capitula ecclesiarum et 
conventus monasteriorum aliorumque locorum conventualium predic-
torum personam sufficientem de gremio ecclesiarum monasteriorum 
et locorum eorundem, si commode fieri possit, vel aliunde dum tamen 
idoneum transmittere ad dictum capitulum pro faciendis et adimplen-
dis omnibus, que facere possint abbates priores necnon priores seu 
maiores in ipsis ecclesiis cathedralibus seu aliis eiusdem locis con-
ventualibus presidentes prefati, si venissent ad idem capitulum et in 
eo personaliter interessent. Quod autem premittitur de provinciali 
capitulo de triennio in triennium celebrandi, ad cuiuslibet hesitationis 
scrupulum amputandum ad sanum referri volumus intellectum, sci-
licet ut cum uno anno provinciale capitulum fuerit celebrandum, alio 
proximo futuro anno ab illo valeat abstineri et fiat omnino anno 
tertio subsequenti. Sane quia supervacuum foret edere sanctiones, si 
premitteretur earum executio, et non essent qui tuerentur easdem, 
ordinamus et volumus ut dictum commune seu provinciale capitulum 
apud unum de monasteriis eiusdem ordinis seu religionis ad hoc 
aptum, si in eadem existat provincia, debeat celebrari. Alioquin cele-
bretur in loco alio congruo et securo, de quo ac de die primi capi-
tuli huiusmodi celebrandi et aliis opportune facientibus circa idem 
providebunt illi, qui superhoc per sedem apostolicam fuerint deputa-
ti prima vice, et super eodem capitulo et per illud ex tunx in poste-
rum et perpetuo rationabilis ordinatio habeatur, statumus quod in 
dicto capitulo primitus celebrando et semper in antea successive 
presidentes singulis capitulis celebrandis seu maior pars eorum pro-
videant et ordinare procurent, per quem in sequenti capitulo sermo 
fieri missaque celebrari debeat, et eligant locum pro celebrando alia 
vice proxima prefato capitulo et qui presidentes esse debeant in eo-
dem, et sic ex tunc fiat in provincialibus capitulis successivis. Provi-
deant etiam qui abbates que et quot ac quotiens ecclesias cathedrales 
monacales monasteria et alia loco eiusdem ordinis seu religionis 
debeant usque ad ipsum sequens provinciale capitulum visitare. Ut 
igitur de provinciis in quibus huiusmodi capitula fuerint celebranda 
distincta limitatio habeatur, nec de ipsis in posterum hesitetur, quam-
libet provinciam prout sequitur deputamus, videlicet quod provincie 
Remensis et Senonensis pro una, Rothomagensis et Turonensis cum 
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monasterio sancti Florentii veteris et membris suis, quod in nullo 
episcopatu esse dicitur, pro alia, Bituriensis et Burdegalensis cum 
toto episcopatu Aniciensi pro alia, Narbonensis Tholosanus et Auxi-
tanensis pro alia, Cantuariensis et Eboracensis pro alia, Compostella-
na et Hispalensis pro alia, Toletana pro alia, Bracharensis pro alia, 
Terraconensis et Cesaraugustana cum toto episcopatu Maioricensi pro 
alia, Lugdunensis Bisuntinensis Tharantasiensis pro alia, Viennensis 
Arelatensis Aquensis et Ebredunensis pro alia, urbs Romana cum 
episcopatibus nobis immediate subiectis necnon Sublacensi et Far-
fensi monasteriis, que in nullo episcopatu consistunt, in nostra pro-
vincia constitutis pro alia, Reginensis Cusentinensis Sancte Severine 
et Rossanensis cum Miletensi et Bisignanensi episcopatibus pro alia, 
Consanensis Acheruntinensis Taratinensis Brundinensis et Hydrunti-
nensis pro alia, Barensis Tranensis Sipontinensis et Beneventanus cum 
Troiensi Melphiensi Rapallanensi episcopatibus pro alia, Neapolita-
nensis Capuanensis Salernitanensis Amalphianensis et Surrentinensis 
cum Cassinensis Ravellensi et Aversanensi episcopatibus et monaste-
rio Sancti Vincentii de Vulturno, quo in nullo episcopatu existit, pro 
alia, Panormitanus Messanensis et Montisregalis cum episcopato 
Melevitano pro alia, Armacensis Dublinensis Cassellensis et Caumen-
sis pro alia, regna Scotie pro alia, Boemie pro alia, Dacie Norvegie 
pro alia, Svessie Sardinie et Corsice pro alia, Cypri pro alia, provin-
cie Thebanensis Atheniensis Patracensis Corinthiensis et Neopacensis 
cum toto patriarchatu Constantinopolitano habeantur, pro alia, patri-
archatus Aquileiensis et Grandensis ac provincie Iadrensis Spalatenis 
et Ragutinensis pro alia, provincie Mediolanensis Ianuensis et Pisana 
pro alia, Ravenna cum Ferrariensi et Placentinensi episcopatibus pro 
alia, Maguntinensis cum episcopatu Bambergensi sive regno Boemie 
pro alia, Coloniensis et Treverensis pro alia, Bremensis et Magdebur-
gensis cum episcopatu Caminensi pro alia, Salzburgensis pro alia, 
Regensis pro alia. Ceterum si quis episcopatus aut si qua monasteria 
vel loca dicti ordinis vel religionis fuerint, que in aliqua dictarum 
provinciarum minime includantur, quo ad predicta capitula de illa 
provincia esse volumus, cui episcopatus monasteria et loca huiusmo-
di viciniora existent.